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Tastevejledning – Modul A  

Browser 
 

Microsoft Internet Explorer version 4, 5 og 6 
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NB:  
De viste skærmbilleder er kopieret. juli 2002. Med den stadige ændring siderne hos 
de forskellige databaseværter, kan der være sket forandringer på enkelte sider. 
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Browseren - de vigtigste funktioner og begreber. 
Browseren er et særligt program, som er lavet specielt til at vise websider med.  

 
Den side, som automatisk vises frem af browseren ved opstart, kan indstilles for-
skelligt på forskellige maskiner. Nogle har deres egen hjemmeside her, andre bru-
ger Jubiis, Microsofts eller skolebibliotekets hjemmeside som startsted. På billedet 
herover er det EMU’ens forside. 
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Skærmbilledets opbygning 
Når browseren starter, ser den måske ikke helt således ud med den blå program-
titellinje øverst, menulinjen, knapværktøjerne og den hvide adresselinje. Hvis pro-
grammet ikke ser således, så gå til afsnittet Tilpas browserens udseende i denne 
tastevejledning. 
Programmet vindue er opbygget af følgende elementer: 

Programlinie, hvor programmets og den viste sides titel kan læses. Længst til 
højre findes de sædvanlige knapper: Minimer, Gendan/Maksimer og Afslut: 

 
Menulinie, hvorfra man bl.a. kan vælge at gemme en side: 

 
Værktøjslinie, hvor programmets vigtigste funktioner kan vælges: 

 
 

Adresselinie, hvor adressen på den side, der vises i arbejdsområdet, kan læses: 

 
Arbejdsområdet, hvor siden indhold vises. Hvis du ikke kan se hele sidens indhold, 
kan du benytte knapperne i rulleskakterne benyttes. 
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Statuslinjen, nederst på skærmen. Her kan du bl.a. se, når browseren er i gang 
med at henter en side. 

 
 
Den startside, browseren er indstillet til, kan altid kaldes frem igen ved 
at klikke på det lille hus i værktøjslinjen: 
På en web-side kan der være link (henvisninger) til andre websider. De kan 
være synlige og usynlige, men markøren skifter form til en hånd, når den er 
over et link.  
De synlige link viser browseren i en anden farve og med understregning (hvis ikke 
man har ændret browserens standardindstillinger for dette). 
Her er et eksempel fra en side, med mange links 
= alle de understregede ord:: 
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Gå direkte til en kendt adresse 
Når du vil til et websted, som du kender adressen på, så klik på adresselinjen og 
skriv den nye adresse. (En webadresse kaldes også en URL). 
Hvis du sørger for, at den gamle adresse er inverteret, så forsvinder den, når du 
begynder at skrive. 
 
 
 
 
 
Her kan du fx skrive adressen på Skole-IT's hjemmeside: 

www.skole-it.dk 
og derefter trykke på Retur-tasten. 
 

Lav et bogmærke/Føj til foretrukne 
Man kan få browseren til at huske den adresse, man kigger på ved i menuen 
Foretrukne at benytte Føj til foretrukne. 
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Derefter vises følgende dialogboks: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I feltet Navn kan man se, hvad bogmærket kommer til at hedde. Ret det eventuelt 
og klik på OK-knappen. 

Når du har klikket OK, kan du kontrollere, at 
adressen bliver husket. Vælg menuen Fore-
trukne igen og kig nederst i menuen, her 
skulle det nye link gerne stå nu. 
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Tilpas browserens udseende eller  

Hjælp - det ser ikke ud som det plejer 
Hvis menuerne mangler som vist på dette billede: 
 
 

 
Så tryk på F11-tasten (F11-tasten er en funktionstast, der er anbragt øverst på tastaturet). 
 
 
Ved hjælp af menuen Vis med funktionen Værktøjslinier og Statuslinie kan man ’tænde’ og 
’slukke’ de forskellige linier i programvinduet. 
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Søgning på www.jubii.dk 
På Jubii’s web-sted kan man indskrive søgeordet i feltet, der er placeret i toppen at 
det blå faneblad: 

 
 

De er muligt at afmærke, om der kun skal være henvisninger i Danmark eller i Hele 
verden. 

Efter tryk på den grønne Søg-knap, vises en oversigt over de indekserede hen-
visninger, der er knyttet til søgeordet: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I øverst højre hjørne vises antallet af links. 
Når der klikkes på et link skiftes til den henviste side. 
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Søgning på www.kvasir.dk 
På Kvasirs web-sted bliver man nu dirigeret til www.sol.dk's websted: 
Søgefeltet ser således ud: 
 

 
 
Søgeresultaterne vises således, hvis man har søgt i Danmark: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.sol.dk's/
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Søgning på www.altavista.com 
På AltaVistas web-sted kan man indskrive søgeordet i feltet, der er placeret til i det 
gule område. 
 

 
Søgeresultaterne vises i en liste med 10 henvisninger ad gangen. 
Henvisningerne er automatisk indekserede. 
Nedenfor listen er der mulighed for at vælge de følgende henvisninger: 

 
Desuden oplyses antallet af hits for de angivne søgeord. 
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Søgning på www.google.com 
På Google’s web-sted kan man indskrive søgeordet i det store felt midt på siden. 
Søgeresultatet kan se således ud: 
 

 
 

Hvis der klikkes på knappen Jeg føler mig heldig vises kun én henvisning til det 
angivne søgeord. Efter klik på knappen Google-søgning, vises listen over hen-
visninger.  
De viste henvisninger er placeret i et kategorisystem. Til forskel fra andre kate-
gorisystemer er dette system baseret på, hvor mange andre sider der henviser til 
det pågældende web-sted. Jo flere henvisninger til web-sted, jo tidligere bliver det 
vist på listen.  
Bemærk, at du kan søge efter billeder, grupper osv ud fra søgekriterierne. 

Valg af sprog på de søgte sider  
Ved hjælp af vinduet Alle sprog kan man vælge det sprog, som 
skal være benyttet på siden: 

• Klik på Pil ned til højre for vinduet 

• Vælg sprog ved at klikke på det. 
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Avanceret søgning på AltaVista 
På AltaVista er der mulighed for at lave 
avanceret søgning. 
 
 
 
 

Ved at klikke på fanebladet Avanceret søgning skiftes til en søgeformular, der er 
opbygget på følgende måde: 
 
 
 
 
 
 
 

I det store felt kan søgeordene angives. I feltet Sorter efter kan man angive ét af 
søgeordene. Søgeresultatet vil derefter bliver sorteret i forhold til dette søgeord. 
Også her er der mulighed for at angive, om henvisningerne udelukkende skal være 
fra Danmark 
eller hele 
verden. 
Under dette sø-
gefelt kan man 
foretage en 
præcisering af 
søgningen: 
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I disse felter er der mulighed for at angive den periode, f.eks. 1 måned, 6 måneder 
eller 1 år tilbage mht. sidens opdatering. Der kan også angives et dato-interval. 

Hvis man kun vil søge på ét bestemt web-sted, kan man angive dette. Dette kan 
f.eks. være: http://www.uvm.dk 

Med en afmærkning i feltet Ét resultat pr. site sikrer man sig, at der kun forekom-
mer én henvisning pr web-sted, der indeholder søgeordene. 
 

Søgning med AND i AltaVista 
Et søgeudtryk med AND indskrives i feltet Forespørgsel: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Title i søgeudtrykket 
Hvis søgeordet (ordene) skal optræde i sidens titel, kan man benytte præfixet title: 
 
 
 
 
 
 
 
Ved den viste søgning, 
kan de første henvis-
ninger være: 
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Udskrivning af en web-side 
Den simpleste måde for at foretage en udskrift af en web-side er at 
klikke på Udskriv-knappen. 

 
Desværre viser erfaringen at mange web-sider er opbygget på en sådan måde, at 
ikke hele sidens indhold bliver udskrevet blot ved at klikke på denne knap. Web-
side kan fx være opbygget af rammer. 
Derfor er følgende fremgangsmåde at foretrække: 

• Klik på Filer i menulinien. 

• Klik på linien Udskriv 

Nu vises et 
vindue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bemærk: I området Udskriv rammer kan man angive, hvorledes den viste web-
side skal udskrives. 

Med Kun de markerede rammer udskrives siden i den aktuelt valgte ramme. 
Rammen vælges inden ved at klikke i nærheden af det, man vil udskrive. 'Klikke i 
nærheden' fordi man jo ikke må klikke på noget, der leder videre til en ny webside. 


